1

新竹市性別平等委員會分工小組會議紀錄表

小組名
稱

健康醫療分工小組 會議時間
112年 4 月 17日
上午 10 時 00分

業務單
位參與
人員

職稱 姓名

府外委員
代表

秦委員季芳
衛生局副局長 林素芬(另有要公)

人事處副處長 柯孟瑩
陳委員伯昂

人事處 王姿蓉

衛生局科長
(代理主席)

王惠平
葉委員致芬(請假)

衛生局 官貴美

衛生局 林子芸 何委員碧珍(請假)

議題討
論
摘要

提案討論：

案由一：有關本府社會處 112 年第 1 次人口、婚姻與家庭/權益、決策與影響
        力分工小組會議討論事宜：「在宣傳家務分工的方式，可以在孕婦健
        康手冊中夾入家務分工宣傳單張。」讓新手爸爸成為伴侶最安心的
        依靠。
說明：(一)本市性別平等委員會人口、婚姻與家庭/權益、決策與影響力分工
          小組於 111年 10 月 28日議題討論之案由為：如何落實男性提高
          家務分工及育兒分擔等措施，並鼓勵男性參與家庭照顧。
      (二)有關提升男性家務分工及育兒分擔之建議，衛生福利部國民健康
          署自 112 年 2月 1 日起，產檢時一併發放「爸爸孕產育兒衛教手
          冊」，可透過手冊第 54 頁的家事處理表與伴侶討論家事分工，讓
          新手爸爸們在孕期與伴侶互相扶持，共同學習。

辦法：檢附 112 年第 1次會議紀錄及爸爸孕產育兒衛教手冊供參，另惠請委
      員針對落實爸爸對家庭分工的措施提供寶貴意見，以利參考。

委員建議：1.可提供相關管道及資源，協助男性在家庭、婚姻及親子關係中
            所面臨到的問題並給予關懷與傾訴的窗口，例如：衛生福利部
            設立的男性關懷專線 0800-013-999，藉由專業人員的轉介輔
            導，使家庭關係更加圓滿。
          2.衛生局可以利用衛福部手冊協商合作改編發行「伴侶孕產手
            冊」，將兩性的字眼換成「伴侶」或「陪伴者」較中性的字眼，
            以及多元家庭的圖像，讓多元性別與同性婚姻族群可以多加利
            用。

主席裁示：後續與衛福部討論是否可授權手冊相關內容提供本市改編製作發
          行「伴侶孕產手冊」，以照顧本市多元性家庭。

2

案由二：本市今年推出「祝妳好孕凍卵補助試辦計畫」，提供 AMH抽血檢驗及
        凍卵療程補助，讓育齡婦女了解本身卵巢的健康狀況，以保留最佳
        生育力。
說明：(一)醫學研究指出，隨著年齡成增長，女性的卵巢功能及卵子品質將
          逐漸下降，卵子與正常精蟲受精之胚胎染色體正常的機會也相對
          越低；35 歲以上婦女在懷孕期間罹患妊娠合併症的風險也隨之提
          升。
      (二)本市補助 AMH的檢測對象為 112年 1月 1日前設籍於新竹市 25至
          40歲的女性，為卵巢功能做健康檢查名額共 2,000 名。
      (三)本市補助凍卵的對象為設籍本市滿一年之 25 至 40 歲的女性，名
           額共 1,000名。
      (四)透過 AMH 抽血檢驗，讓女性了解自身卵巢的健康度，建立健康意
          識並把握黃金時間預存生育力。

辦法：結合台灣婦產科醫學會及本市人工生殖機構推動本計畫，將於母親節
      上路，詳情可洽合約院所、三區衛生所或新竹市衛生局網站。

委員建議：1.肯定本計畫推行，建議向民眾說明目前台灣人工生殖法法規以
            及目前在台灣取卵會遇到的狀況，若要解凍卵子使用，就必須
            要在「已婚狀態」下，若為單身，是沒辦法使用的。
          2.建議本計畫可辦理相關數據及問卷分析以做為爾後計畫推行之
            參考。

主席裁示：邀請專家分析探討本計畫的執行情況，並做滾動式修正。

未來工
作目標
及策略

逐步推動竹市 AMH抽血檢驗及凍卵補助計畫，期促進本市育齡婦女了解自身
健康狀況，預存最佳生育力。

＊ 各小組會議結束後請完成紀錄表，並函送委員知悉，副本抄送社會處。